
diário oficial Nº 35.069   83Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

jetivo de conduzir veiculo com equipe CPSB/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0339006699 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1063/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 970718
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( uma e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ANTONIO CARLOS COSTA SENA,57192835/1,ASSISTENTE SOCIAL,CA-
MILA DE OLIVEIRA BRITO,55209164,NUTRICIONISTA,DIONE DA COSTA 
LAVOUR,3220516/1,ASSISTENTE SOCIAL,HELENA CLAUDIA DA COSTA 
GOMES,3222721/1,CHEFE DE NUCLEO REGIONAL,GISELLE CRISTINE RO-
DRIGUES DOS Santos,5948074/1,gerente, HERBERT SILVA BUNA JUNIOR,
57188214/1, AG ADM, PALOMA MELISSA ARAUJO FARIAS, 3542666/1, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, REJANE LIMA DA SILVA DE MEDEIROS, 
5910599/1,ASSISTENTE SOCIAL, MARIA JOSÉ DA COSTA PEREI-
RA, 3211886/1, AUX.TÉCNICO, LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA, 
574191320/2, SOCIOLOGO, WAGNER NEVES MAGNO, 54189487/2, PE-
DAGOGO, que se deslocara ANANINDEUA/PA no período de 17/08 a 
19/08/2022 com objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,SI-
NASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1055/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 975149
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( uma e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
INOCENCIO RENATO GASPARIM,5945555/1,SECRETARIO DE ESTADO,CA-
MILA DA SILVA SANTOS,5946670/1, GERENTE,PAULO SERGIO DE SOUZA
NASCIMENTO,5946524/3, ASSESSOR,MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA, 
51855795/4, ASSESSOR ESPECIAL I, que se deslocaram para os Muni-
cípios de Santa Barbara, Benevides e Santa Izabel do Pará no período de 
03/08 a 05/08/2022 com objetivo de Qualificação Social e Profissional. 
MARCOS FLAVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, 5938895/2, MOTORISTA com ob-
jetivo de conduzir veiculo com o Senhor Secretário da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F:0101 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1062/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 979419
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, 5945803/1, SECRETARIO ADJUNTO DE 
ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, que se deslocara para GURUPÁ/PA via 
MACAPÁ/AP no período de 08/08 a 11/08/2022 com objetivo Apoio à Ges-
tão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F:0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1067/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 974530
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ (oito e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOÃO PAULO CARNEIRO THURY, 54195798/1, SOCIOLOGO, que se deslo-

cara para o Município de ITAITUBA/PA no período de 20/08 a 28/08/2022 
com objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1068/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 947636
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 08 e ½ ( oito e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE,54195914/1, ASSISTENTE 
SOCIAL, NAYANA DINIZ TÚLIO, 594556/3, COORDENADORA, LIVIA BREN-
DA ARAÚJO FONSECA CONDURU,5961058/1, Gerente que se deslocara aos 
municípios de Medicilândia e Altamira no período de 06/08 a 14/08/2022 
com objetivo Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais. ANDERSON 
MACEDO DA SILVA, 57224957/1 com objetivo de conduzir veiculo com 
equipe técnica da DRCCP/SEASTER.
,
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 836261

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1042 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor Alex Fernando Soares Souza, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula 1952617/1, fiscal suplente e DESIGNAR o servi-
dor Zeno Menezes Dias, Técnico em Edificações, Mat.: 3542679-1, lotado 
neste Núcleo de Engenharia, para atuar como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo n° 58/2018 – MAGISTRAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI-
RELE - EPP, cujo objeto é a construção da Cozinha Comunitária no Municí-
pio de Ulianópolis (PA).
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de
outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA 
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1061/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/848996
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, ma-
tricula 5596939/ 1, concedida pela PORTARIA 654/2022 – SEASTER de 
01/06/2022, de 04/07 a 02/08/2022 para 05/07/2022 a 03/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1051/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/961017
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, no perí-
odo de 17/07/2022 A 24/07/2022, ao servidor, RAIMUNDO PEREIRA SOA-
RES, Matricula nº 3542686/1, ocupante do cargo de MOTORISTA , lotado 


